
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

DECRETO DEL SINDACO

Proposta n. 3332/2022

Determ. n. 89 del 30/12/2022

OGGETTO:  ARTT. 28 E 31 DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI  
SERVIZI - NOMINA DEI RESPONSABILI DI SETTORE, CON DECORRENZA DAL GIORNO 01  
GENNAIO 2023 E FINO AL GIORNO 31 DICEMBRE 2023.

IL SINDACO

-

VISTO l’art.  50,  comma 10  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  che  demanda al 
Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili di Settore;

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che definisce ed esemplifica 
le attribuzioni gestionali di competenza dei dirigenti e dei funzionari responsabili dei 
servizi;

RICHIAMATO inoltre l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267 del 2000, ai sensi del 
quale,  “nei  Comuni  privi  di  personale  con  qualifica  dirigenziale,  le  funzioni  di  cui  
all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lettera d),  
possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  Sindaco,  ai  
responsabili  degli  uffici  o servizi,  indipendentemente dalla loro qualifica funzionale,  
anche in deroga ad ogni diversa disposizione”;

VISTO inoltre il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 246 del 2011, immediatamente 
esecutiva, e ss.mm. e ii. e in particolare il combinato disposto degli artt. 28 e 31 che 
disciplinano la materia del conferimento degli incarichi di Responsabile di Settore;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 124 del 22/06/2011 con cui veniva 
approvato il nuovo sistema di valutazione dei Responsabili di posizione organizzativa e 
sistema permanente di valutazione dei dipendenti, come di seguito integrata:
a) con  delibera  di  Giunta  Municipale  n.  55  del  08/05/2019  ad  oggetto 
“Approvazione dei criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione 
organizzativa, conferma dell'organigramma dell'Ente e approvazione delle modifiche al 
sistema di pesatura delle posizioni organizzative.”

Determ. n. 89 del 30/12/2022 pag. 1/6

.



b) con  delibera  di  Giunta  Municipale  n.  115  del  03/11/2021  ad  oggetto 
“Approvazione della  disciplina di  dettaglio per la quantificazione degli  importi  della 
indennità di risultato da corrispondere agli incaricati di posizione organizzativa per il  
biennio 2020-2021”;

VISTE inoltre:
- la deliberazione di G.M. n. 256 del 2012, immediatamente esecutiva, con la 

quale  si  è  proceduto  alla  approvazione  della  nuova  articolazione  strutturale  del 
Comune di Reggello;

- la deliberazione di G.M. n. 117 del 22/11/2017, immediatamente esecutiva, 
con  la  quale  si  è  proceduto  alla  “Approvazione  della  variazione  alla  articolazione 
strutturale e al funzionigramma del Comune di Reggello”;

- la deliberazione di G.M. n. 143 del 29/12/2021 con la quale è stata da ultimo 
approvata la variazione al funzionigramma del Comune di Reggello;

CONSIDERATE le gestioni associate attivate presso l'Unione di Comuni Valdarno 
e Valdisieve;

RICHIAMATI i decreti sindacali di seguito indicati:
- n. 40/2021 relativo alla nomina della Dott.ssa Gabriella Pasquali a Responsabile 

del  Settore  Servizi  Educativi,  Culturali  e  del  Territorio  fino  al  giorno 
31/08/2022;

- n. 59/2021 con il quale venivano individuati i Responsabili di Settore per l’anno 
2022 nelle persone di:

 Settore Affari Generali: Responsabile Dott. Simone Piccioli
 Settore Finanziario: Responsabile Dott. Stefano Benedetti
 Settore Lavori Pubblici: Responsabile Ing. Agostino Mastrangelo
 Settore Polizia Municipale: Responsabile Dott.ssa Sandra Giovannetti 

e con decorrenza dal giorno 01 gennaio 2022 e fino al giorno 28 febbraio 2022 la 
nomina del Responsabile del:

 Settore Urbanistica: Responsabile Arch. Stefano Ermini

e con cui si stabiliva di confermare la quantificazione dell’indennità su base annuale di 
posizione  di  cui  ai  sopracitati  decreti,  in  conformità  alla  pesatura  delle  posizioni 
organizzative, da rapportare alla effettiva durata della nomina così come stabilita nei 
decreti di nomina ed in particolare:

RESPONSABILI DI SETTORE PESATURA
(ex  verbale  del 
15/11/2017)

INDENNITA'

Dott. Simone Piccioli 51 Euro 13.000,00

Dott. Stefano Benedetti 54,2 Euro 13.000,00

Ing. Agostino Mastrangelo 54,8 Euro 13.000,00

Dott.ssa Sandra Giovannetti 49,2 Euro 11.000,00

Determ. n. 89 del 30/12/2022 pag. 2/6

.



Arch. Stefano Ermini 48,8 Euro 11.000,00

Dott.ssa Gabriella Pasquali 46,3 Euro 11.000,00

PRECISATO che:
- con atto n. 41/2022, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 17 c. 3 del CCNL del 

comparto  Funzioni  Locali  del  21/05/2018,  al  fine  di  evitare  interruzioni  dei 
servizi  e  assicurare  continuità  ed  operatività  del  Settore  Finanziario  cui  era 
preposto il Dott. Stefano Benedetti, cessato dal servizio in quanto vincitore di 
concorso  presso  altro  comune,  senza  aggravare  al  contempo  di  ulteriori 
responsabilità  gli  altri  nominati  Responsabili  di  Settore,  si  procedeva  con 
l'affidamento dell’incarico di Responsabile del Settore Finanziario alla dott.ssa 
Marilena Baldini, dipendente di categoria C assegnata al medesimo Settore con 
decorrenza  dal  giorno  18/07/2022  fino  al  31/12/2022,  confermando  la 
quantificazione dell’indennità su base annuale di posizione di cui al sopracitato 
decreto n. 59 del 29/12/2021, da rapportare alla effettiva durata della nomina;

- con atto n. 49/2022 poi integrato con atto n. 81/2022, riscontrato che a far 
data  dal  01/09/2022  risultava  vacante  il  posto  di  Responsabile  del  Settore 
Servizi Educativi, Culturali e del Territorio a seguito della scadenza dell’incarico 
di  posizione  organizzativa  conferito  alla  dott.ssa  Gabriella  Pasquali,  si 
procedeva, ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera d) del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in conformità con l’art. 97 comma 4 
lettera d) del D.Lgs. n. 267 del 2000, alla nomina  ad interim del Segretario 
Generale,  Dott.  Massimo  Origa  a  Responsabile  del  Settore  de  quo  fino  al 
31/01/2023;

- a  far  data  dal  giorno  01  marzo  2022  il  posto  di  Responsabile  del  Settore 
Urbanistica è  risultato  vacante  a  seguito  di  cessazione  dal  servizio  per 
pensionamento dell’Arch. Stefano Ermini;

- a  far  data  dal  01  settembre  2022,  con  decreto  sindacale  n.  48/2022  si 
procedeva  all’individuazione  dell'arch.  Massimo  Balsimelli  per  l'incarico  di 
"Funzionario Tecnico Ambientale" e per il conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa  di  "Responsabile  del  Settore  Urbanistica"  presso  il  comune  di 
Reggello,  a  tempo  pieno  e  determinato  ex  art.  110,  comma  1,  d.lgs.  N. 
267/2000,  confermando  la  quantificazione  dell’indennità  su  base  annuale  di 
posizione di cui al sopracitato decreto n. 59 del 29/12/2021, da rapportare alla 
effettiva durata della nomina;
VISTO il  nuovo CCNL Funzioni  Locali  2019-2021 sottoscritto  il  16 novembre 

2022 che al Titolo III, Capo II (artt. 16-21), reca la nuova disciplina degli incarichi di  
Elevata Qualificazione (EQ), statuendo che dalla data di entrata in vigore del presente 
Titolo di cui all’art. 13, comma 1, è definitivamente disapplicata la disciplina di cui al  
previgente  CCNL  del  31/03/1999  come  modificato  dal  CCNL  del  21/05/2018  e 
l’Allegato A “Declaratorie” al CCNL del 31/03/1999;

Determ. n. 89 del 30/12/2022 pag. 3/6

.



CONSIDERATO che:
- il citato art. 13 al comma 1 (Norma di prima applicazione), al fine di consentire 

agli Enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme relative al 
nuovo ordinamento professionale, stabilisce che le disposizioni relative al Titolo III del 
CCNL entrino in vigore “il  1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione  
definitiva  del  presente  CCNL”,  concedendo  così  agli  Enti  un  congruo  termine  per 
applicare le  nuove regole  relative all’ordinamento professionale,  che entreranno in 
vigore dal 1° aprile 2023;

- come precisato dall’ARAN con l’orientamento   CFL 178, ai sensi del successivo 
comma 3 dell’art. 13, gli incarichi di posizione organizzativa in essere, rimarranno tali 
fino  al  31  marzo  2023.  Dal  1°  aprile  2023,  in  prima  applicazione,  saranno 
automaticamente  ricondotti  agli  incarichi  di  EQ.  “Tuttavia,  gli  stessi  incarichi  di  
posizione organizzativa, in quanto conferiti secondo la previgente disciplina di cui agli  
artt 13 e ss del CCNL del 21 maggio 2018, proseguiranno fino alla naturale scadenza,  
con i valori di retribuzione di posizione in essere e senza alcuna riparametrazione degli  
stessi”;

RITENUTO  pertanto,  in  virtù  delle  sopra  richiamate  norme  del  vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di procedere con la nomina dei 
Responsabili dei Settori con decorrenza dal 01/01/2023 e con termine il 31/12/2023, 
in conformità con quanto previsto all’art. 13 del nuovo C.C.N.L. del 16/11/2022, ad 
eccezione della nomina  ad interim del Segretario Generale, Dott. Massimo Origa, a 
Responsabile del Settore Servizi Educativi, Culturali e del Territorio, per la quale viene 
riconfermato il termine del giorno 31/01/2023;

DATO ATTO che in relazione al conferimento degli incarichi di Responsabile di 
Settore  è  stato  tenuto  conto,  sotto  il  profilo  oggettivo,  della  natura  e  delle 
caratteristiche degli obiettivi che devono essere realizzati, e sotto il profilo soggettivo, 
dei requisiti culturali, professionali e esperenziali dei dipendenti incaricandi;

DATO ATTO che la quota spettante all’indennità del Dott. Simone Piccioli è da 
suddividere in base alla percentuale di ore settimanali di assegnazione rispettivamente 
al Comune di Reggello e all’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve;

CONSIDERATO che per la nomina del Responsabile del Settore Finanziario si 
procederà  avvalendosi  della  facoltà  di  reiterazione  dell’incarico  in  essere,  secondo 
quanto disposto dall’art. 17 c. 3 e 4 del CCNL Funzioni Locali  del 21/05/2018 che 
dispone  “In  deroga  a  quanto  previsto  dall’art.  13,  comma 2,  nei  comuni  privi  di  
posizioni  dirigenziali,  la  cui  dotazione  organica  preveda  posti  di  categoria  D,  ove  
tuttavia non siano in servizio dipendenti di categoria D oppure nei casi in cui,  pure  
essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale categoria, non sia possibile attribuire  
agli  stessi  un  incarico  ad  interim  di  posizione  organizzativa  per  la  carenza  delle  
competenze professionali  a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la  
regolarità  dei  servizi  istituzionali,  è  possibile,  in  via  eccezionale  e  temporanea,  
conferire  l’incarico di  posizione organizzativa  anche a personale  della  categoria C,  

Determ. n. 89 del 30/12/2022 pag. 4/6

.

https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10120620
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10120620


purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali.
4. I comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui al comma 3, per una sola  
volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza  
che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale della categoria  
D.”;

PRECISATO in particolare che:
- la proroga è giustificata dalla circostanza che il  posto in argomento deve essere 
conservato a favore del dipendente vincitore di concorso presso altro ente il quale, per 
effetto  di  ciò,  ai  sensi  dell’art.  20,  c.  10,  del  CCNL  21/05/2018  “ha  diritto  alla 
conservazione del posto, senza retribuzione, presso l’ente di provenienza per un arco  
temporale pari alla durata del periodo di prova formalmente prevista dalle disposizioni  
contrattuali  applicate  nell’amministrazione  di  destinazione”  che  nel  caso  di  specie 
risulta pari a 6 (sei) mesi;
- allo  stato attuale,  non essendo ancora terminato il  periodo di  conservazione del 
posto, non è contrattualmente possibile attivare alcuna procedura di copertura del 
posto e che solo decorso detto periodo di 6 (sei) mesi verranno avviate le procedure 
sulla base della programmazione dei fabbisogni di personale per il triennio 2023-2025;
 RITENUTO inoltre di dover confermare la quantificazione dell'indennità vigente 
sulla  base delle  risultanze del  Nucleo di  Valutazione,  a seguito dell'aggiornamento 
delle pesature derivanti dall'attivazione o dall'implementazione delle gestioni associate 
presso l'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve;

D E C R E T A

1. di  nominare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente  riportati,  ai  sensi  dell’art.  28  e  art.  31  del  vigente  Regolamento 
sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  i  Responsabili  dei  Settori  nelle  persone 
individuate a latere, dal giorno 01 gennaio 2023 e fino al giorno 31 dicembre 2023, in 
conformità con quanto previsto ex art. 13 del nuovo C.C.N.L. del 16/11/2022 in virtù 
del  quale  la  nuova disciplina  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione  (EQ),  poiché 
attiene all’ordinamento professionale, entrerà in vigore dal 1° aprile 2023:
Settore Affari Generali   Responsabile Dott. Simone Piccioli;
Settore Finanziario   Responsabile Dott.ssa Marilena Baldini;
Settore Lavori Pubblici    Responsabile Ing. Agostino Mastrangelo;
Settore Urbanistica   Responsabile Arch. Massimo Balsimelli;
Settore Polizia Municipale   Responsabile Dott.ssa Sandra Giovannetti;
oltre a riconfermare la  nomina ad interim fino al  31 gennaio 2023 del  Segretario 
Generale, dott. Massimo Origa a Responsabile del Settore Servizi Educativi, Culturali e 
del Territorio;
2. di confermare la quantificazione dell’indennità su base annuale di posizione di 
cui ai sopracitati decreti, da rapportare alla effettiva durata della nomina così come 

Determ. n. 89 del 30/12/2022 pag. 5/6

.



stabilita con il presente decreto ed in particolare:

RESPONSABILI DI SETTORE PESATURA
(ex verbale del 
15/11/2017)

INDENNITA'

Dott. Simone Piccioli 51 Euro 13.000,00

Dott.ssa Marilena Baldini 54,2 Euro 13.000,00

Ing. Agostino Mastrangelo 54,8 Euro 13.000,00

Dott.ssa Sandra Giovannetti 49,2 Euro 11.000,00

Arch. Massimo Balsimelli 48,8 Euro 11.000,00

dando  atto  che  i  suddetti  importi  potranno  essere  rideterminati  sulla  base  delle 
decisioni assunte dal Nucleo di Valutazione;
3. di precisare che la nomina ad interim del Segretario Generale, dott. Massimo Origa 
a Responsabile del Settore Servizi Educativi, Culturali e del Territorio avrà termine il 
giorno 31/01/2023 e che la successiva nomina dal giorno 01/02/2023 sarà fatta con 
separato atto;
4. di dare atto che l’indennità spettante al Dott. Simone Piccioli verrà suddivisa per le 
relative quote spettanti in base alla percentuale di assegnazione all’Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve;
5. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’assegnazione delle 
funzioni  vicarie  dei  predetti  settori,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  1  del  vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
6. di notificare il presente Decreto ai dipendenti interessati e di trasmetterne copia al 
Segretario Generale, al Vice Segretario Generale, al Nucleo di Valutazione e all’Ufficio 
personale;
7.  di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  on  line  per  la  durata  di  15  giorni 
consecutivi.

Il   30/12/2022 Sottoscritta dal Sindaco
GIUNTI PIERO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 89 del 30/12/2022 pag. 6/6

.

https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10120620
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10120620
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10120620
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10120620
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10120620
https://www.lagazzettadeglientilocali.it/doc/10120620

